O Senado Federal resolve: 
Art. lo É autorizada a retificação do art. 2~' da Resolu­

ção n~ 92~ de 1992, do Senado Federal, que passa a vigorar 
com seguinte redação: 

Art. 2' ............................................................ . 
a) quantidade: 395.369.000.000 (trezentos e noventa e 

cinco bilhões, trezentos e sessenta e nove milhões) de Letras 
Financeiras do tesouro do Estado de Sergipe- LFT- SE; 

b) modalidade: nominativa-transferível~ 
c) rendimento: igual ao das Letras Financeiras do Tesou-

ro Nacíonal (Mesma taxa referencial); 
d) Prazo: 1.826 (um mil, oitocentos e vinte e seis) dias; 
e) valor nominal: Cr$1,00 (um cruzeiro); 
O caracteristicas dos títulos a serem emitidos: 

Colocação Data-base Vencimento Ouarttidade 
Dez/92 Oul/92 Nov/96 110.705.000.000 
Jall/92 Oul/92 Mat/97 71.166.000.000 
Abr;<J3 Oul/92 Nov/97 71.166.000.000

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, e eu, Mauro 
Benevides, Presidente, rios termos do art. 48, item 28 do 
Regimento Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 8, DE 1993 

Autoriza o Governo do Estado do Pará a realizar 
operaçáo de crédito no valor de Cr$49.390.000.000,00 
(quarenta e nove bilhões e trezentos e noventa milhões 

de cruzeiros), equivalente a 1.599.000 UPF em agosto 
de 1992, junto à Caixa Econômica Federa\. 

O Senado ·Federal resolve: 
Art. 1 a É o Governo do Estado do Pará autorizado 

a realizar operação de crédito no valor de 
Cr$49.390.000.000.00 (quarenta e nove bilhões e trezentos 
e noventa milhões de cruzeiros), equivalentes a 1.599.000 UPF 
em agosto de 1992, junto à Caíxa Econômica Federal, no 
âmbito do Pro_grama Prosanear/BIRD-CEP. 

Art. 2° A operação de créditq a que se refere o artigo 
anterior será realizáda nas seguintes condições:

[...]

RESOLUÇÃO N• 9, DE 1993 

Autoriza a Telecomunicações Brasileiras S. A. -
Telebrás, a elevar temporariamente seus limites de endi~ 
vidamento, a fim de viabilizar operação de emissão de 
debênturts não conversíveis em ações, sem garantia da 
União, no •alor de Cr$518.460.000.000,00 (quinhentos 
e dezoito bilhões, quatrocentos e sessenta milhões de 
cruzeiros} à data-base de 1• de setembro de 1992. · 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1~ É a Telecomunicações Brasileiras S. A.- Tele~ 

brás autorizada, nos termos do art. 9° da Resolução n9 96, 
de 1989, do Senado Federal. a elevar temporariamente os

[...]

ristas que não aceitarem as condições de quaisquer das repac­
tuações deliberadas pelo Conselho de Administração da Emis­
sora, pelo valor nominal, acrescido de juros remuneratórios 
e prêmios, se houver; 

i) agentes fiduciários: 
-remuneração: 
-uma parcela de Cr$28.000.000,00 (vinte e oito milhões 

de cruzeiros); e 
-seis parcelas de Cr$28.000.000,00 (vinte e oito milhões 

de cruzeiros) cada a serem pagas anualmente, vencendo-se 
a primeira um ano após a emissão; 

j) custo de distribuição: 
-Comissão de Coordenação: pelos serviços de obtenção 

do Registro de Emissão Pública na CVM, análise econômico­
financeira e assessoria referente aos assuntos relacionados com

[...]

de Desenvolvimento de 1 Minas Gerais S.A. - BDMG, 
no valor de Cr$350.000.000,00 (trezentos e cinqü~n'ta 
milhões de cruzeiros). 

O Senado Federal resolve: 
Art. 19 É a Prefeitura Municipal de Alterosa - MG, 

autorizada a contratar operação de crédito no valor de 
Cr$350.000.000,00 (trezentos e cinqüenta milhões de cruzei­
ros), junto ao Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais 
S.A.-BDMG. 

Parágrafo único. Os ree:ursos provenientes da operação 
de crédito referida neste artigo destinam-se à aplicação em 
projetos de telefonia no Mun~cípio e equivalem a 164.996,00